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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice vnímání pobytů a působení ruských (sovětských)

vojsk na našem území. Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá působením

ruských vojsk na území Českých zemí v 17. a 18. století. Druhá kapitola je věnována pochodům

a pobytům ruské armády na našem území v období napoleonských válek,

které byly velice časté a déle trvající. Obsahuje mnoho vzpomínek a pamětí.

Třetí kapitola se zaměřuje na kontakty s ruskou armádou a vojenskými činiteli v 19. století.

Čtvrtá kapitola se věnuje vzpomínkám a pamětem o působení ruských vojáků, zajatců,

ale taktéž i ruských emigrantů v Českých zemích ve 20. století. V kapitole je také uveden

i odchod vojenských jednotek.

Cílem práce je především shrnout veškeré jednotlivé vzpomínky na vnímání ruské (sovětské)

armády během několika staletí.

Klíčová slova: pobyty armády, paměti, ruská (sovětská) vojska, vnímání, armáda, České země
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of perception of stays and operations of the Russian

(Soviet) army in our territory. The work is divided into four chapters. The first chapter deals

with the operation of the Russian army in the Czech countries in the 17th and 18th centuries.

The second chapter is devoted to the marches and stays of the Russian army on our territory

during the Napoleonic Wars, which were very frequent and long lasting. It contains many

memories and memoirs. The third chapter focuses on contacts with the Russian army

and military officials in the 19th century. The fourth chapter deals with the memories

and memoirs of the activities of Russian soldiers, prisoners, but also Russian emigrants

in the Czech lands in the 20th century. The chapter also shows the departure of military units.

The aim of this work is to summarize all the individual memories of the perception

of the Russian (Soviet) army over several centuries.

Keywords: army stays, memories, Russian (Soviet) troops, perception, army, Czech lands
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ÚVOD

V bakalářské práci se zaměřujeme především na vnímání pobytů ruských (sovětských) vojsk

na teritorii Českých zemí. Ruská vojska mnohokrát procházela tímto územím, aby pomáhala

svým spojencům v Evropě. Cílem bakalářské práce je zaměřit se především na vzpomínky

a paměti, ve kterých se popisuje působení ruské armády a příslušníků ruské kultury na našem

území v průběhu několika staletí. Soustředíme se hlavně na území dnešních Čech, Moravy

a Slezska. Řadu dalších, jistě významných pamětí a událostí, které se odehrály mimo toto

území, vynecháváme z důvodu zaměření této práce pouze na České země.

V bakalářské práci se často objevuje pojem armáda. „Armáda“ se ve vojenské terminologii1

používá k označení ozbrojených sil určitého státu či národa. Je hlavní složkou ozbrojených sil

státu. Armáda je garantem suverenity státu. Měla by být schopna odrazit napadení dalších států

či zabránit expanzi z jiného území. Podílí se na udržení a nastolení míru.

Označení „Rus“, „ruský“ je v práci používáno v širším kontextu. Je nutné si pod tímto

označením představit obyvatele a příslušníky nejprve carského Ruska (1547–1721), pozdějšího

Ruského impéria (1721–1917) a nakonec i Sovětského svazu (1922–1991).

V bakalářské práci se také objevuje termín „kozáci“ – jednalo se o nezávislé a samostatné

obyvatele z území jižního Ruska a Ukrajiny.

Práce se zaměřuje na kulturně-společenské hledisko, měla by nám podat svědectví o vnímání

působení „ruských“ vojáků, vojenských činitelů, mnohých významných osobností, ale také

i civilistů na území Českých zemí. Dáváme přednost vzpomínkám českého obyvatelstva,

ale uvádíme také i některé pohledy ze strany ruských (sovětských) vojáků, které se nám

podařilo dohledat.

Tato práce je členěna do čtyř kapitol. Nejprve se zaměříme na nejstarší vzpomínky,

které se o působení ruských vojáků a významných osobností dochovaly. Popíšeme vývoj ruské

armády v 18. století, který spatřujeme důležitým, jelikož na začátku 18. století dochází

ke značné reorganizaci ruské armády pod vlivem reforem Petra Velikého. Dále se zaměříme

na období napoleonských válek, které je z pramenného hlediska poněkud rozsáhlé, a tudíž

je v práci zpracováno jako samostatná kapitola. Též jsme k tomuto období vytvořili mapu

pochodu Kutuzovovy armády na území Moravy, kterou nalezneme v příloze č.2. této práce.

1 ROUŠAR, Jaroslav. Česká republika a její profesionální armáda. 1. vyd. Praha: Agentura vojenských

informací a služeb, 2006.
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Další kapitola je věnována 19. století. Zde mapujeme pouze některé návštěvy ruských

vojenských činitelů v Českých zemích, které se nám podařilo dohledat. Poslední kapitola

pojednává o 20. století a je dále členěna podle jednotlivých období a událostí,

které se v souvislosti s tématem naší bakalářské práce udály.

Bakalářská práce shrnuje jak obecné informace, tak i nové poznatky o působení ruských

(sovětských) vojsk na Českém území. Cílem práce je uvést doklady o vnímání těchto pobytů

českými obyvateli, porovnat jednotlivá období a měnící se nálady mezi obyvateli na pobývání

ruského vojska a příslušníků ruské kultury v Českých zemích.

Práce obsahuje rozsáhlý seznam literatury, ve kterém můžeme dále nalézt i mnoho dalších

fotografických materiálů, které zde již více neuvádíme (z důvodu autorských práv). V příloze

nalezneme námi vytvořenou časovou osu událostí, které odpovídají tématu bakalářské práce.
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1. RUSKÉ VOJSKO V ČESKÝCH ZEMÍCH V 17. A 18. STOLETÍ

České země byly od nepaměti navštěvovány nejen ruskými výzkumníky či badateli

a cestovateli, ale i knížaty, vojáky, posly a kupci. Z ruských letopisů či kronik se lidé dozvídali

o Slovanech na západě, kde započali svou činnost svatí apoštolové Konstantin

a Metoděj. O spojení Vladimíra Monomacha s Evropou se zachovaly zmínky v kronikách,

kde se psalo, že podnikal výpravy „za Hlohov do českého lesa“.2

V 19. století badatelé předpokládali, že již v dobách husitských došlo ke sblížení Slovanů.

Rusové věděli o podobnosti českého jazyka s ruským. V 16. století navštěvuje České země

také poselstvo cara Feodora Ivanoviče.

1.1. PRVNÍ ZMÍNKY O NÁVŠTĚVÁCH RUSŮ V ČECHÁCH

Další informace o působení Rusů v Českých zemích se vztahují k červenci 1698. V březnu roku

1697 se Petr I. vydal na cestu, která vstoupila do dějin jako „Velké poselstvo“.3 Tehdy Rusové

cestou do Vídně navštívili moravská města Jihlavu a Znojmo. Ve Vídni byli slavnostně přijati

císařem Leopoldem I.

Počátkem 18. století Petr Veliký opět navštívil Čechy. „O první své cestě po cizině Petr Veliký,

zamířiv z Hollandska přes Drážďany do Vídně, zavítal též do Prahy. Nemaje asi původně

v úmyslu déle se zdržeti, pobyl přece v městě celý týden úplně na zapřenou, jsa s celým

poselstvem ubytován v nejlepším tehdy pražském hostinci „V lázni“ na Malé straně.“4

O dalším jeho pobytu v Karlových Varech informuje časopis Lumír z roku 1852. Car Petr

Veliký zde v Karlových Varech pobyl krátce roku 1710. A v letech 1711 a 1712 se zdržel déle.

Užíval si zdejší léčivé prameny. „R. 1711 přijeli zároveň s carem vyslancové někteří, jako

římský, polský, anglický a pruský.“5 Za dobu svého pobytu car navštěvoval zdejší řemeslnické

dílny. „Tak ku příkladu ve vesnici Hammeru vlastnoručně ukoval podkovu. Soustružníka,

v domě u červeného orla na staré louce přebývajícího, v dílně navštívil,

za soustruh zasednul a vzav velký kus kosti slonové z ní vysoustružil pěknou, plochou,

2 Časopis Musea království Českého. Praha: Matice česká, 1898, 72(1), s. 39. ISSN 1210-9746.

3 ГУРЕЕВ, Егор Максимович. Великое посольство Петра I. [online]. ЭНЦИКЛОПЕДИЯ Всемирная

история. [cit. 04.02.2022]. https://w.histrf.ru/articles/article/show/vielikoie_posolstvo_pietra_i

4 Časopis Musea království Českého. Praha: Matice česká, 1898, 72(1), s. 40. ISSN 1210-9746.

5 Lumír. 28.10.1852(43), s. 1027. ISSN 1212-0243.

[…]


чешского населения на русскую культуру.

Четвертая глава обобщает весь ХХ век и далее делится на подглавы. В первую очередь,

упоминается окончание Первой мировой войны и приток русских пленных,

которых размещали на чешской территории. Есть также воспоминания об эмигрантской

жизни русских мирных жителей, об окончании Второй мировой войны, советской

оккупации, а также об уходе советских войск из Чехословакии.

Воспоминания, которые нам удалось найти, были в основном положительными,

но после окончания наполеоновских войн мы уже можем встретить и некоторые

противоречивые воспоминания о русских войсках и русской культуре в целом.

В работе помещены некоторые фрагменты воспоминаний нескольких русских военных

деятелей.

Бакалаврская работа также представляет свидетельства о событиях 1968 года.

Кроме того, для работы была создана карта похода Кутузова через Моравию в XIX веке.

Работа включает временную ось, созданную на основе полученной информации.

И последнее, но не менее важное: работа также содержит приложение из архива

свидетеля Йозефа Л. за 1968 год.
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Целью работы было обобщить и сопоставить отдельные воспоминания и отклики

на пребывание в русской (советской) армии на нашей территории на протяжении

нескольких веков.

Ключевые слова: пребывание военных на территории Чехии, воспоминания, русские

(советские) войска, восприятие событий, армия, чешская территория
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Časová osa dle dohledaných informací.

Časovou osu jsme zpracovali na základě dohledaných informací a pamětí jako takové menší

shrnutí celé práce.

► 1698 České země navštěvuje car Petr I.

► 1710–1712
České země opět několikrát navštěvuje car Petr Veliký, navštěvuje Karlovy

Vary

► 1735
První zaznamenaný pobyt ruských vojáků – v okolí Plzně (po konci války

o polské následnictví)

► 1735–1736
Další zaznamenaný pobyt ruských vojáků přes zimu v Kolíně (zpáteční cesta

z Rýnského bojiště)

► 1799 Pobyty ruských vojsk v Praze, v Malíně – období napoleonských válek

► 1799 Kutuzov v Plzni: 16. - 18. prosince, navštěvuje také Prahu

► 1800 Suvorov s ruskými vojsky v Mýtě a v Praze – období napoleonských válek

► 1805 Kutuzov v Českých zemích – období Napoleonských válek

► 1813 Ruská vojska opět v Malíně, na cestě k Lipsku – období napoleonských válek

► 1815 Návštěva cara Alexandra I. v okolí Hluboké

► 1877
Prahu navštěvuje generál ze srbsko-turecké války Michal Gregorovič

Černjajev

► 20. století Mnoho Rusů zavítalo do českých lázní – Karlovy Vary, Mariánské Lázně

► 1908 Slovanský sjezd v Praze: generál Vladimir Volodimirov v Praze

► 1914–1918 Mnoho ruských zajatců na území Českých zemí

► od roku 1917
Od únorové revoluce 1917, která proběhla v Rusku odchází obyvatelé Ruska

do Českých zemí – období přílivu prvních emigrantů

► 20. léta Další vlna ruské emigrace díky Ruské pomocné akci pořádané českou vládou
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► 1908 První sovětské jednotky vstoupili na území Československa

► 1944

Generálporučík Andrej Andrejevič Vlasov a jeho „Osvobozenecká armáda“

v Praze

► 1945 Rudá armáda v Praze, ale i dalších městech

Velitelé: velitel Ivan Stěpanovič Koněv

maršál Rodion Jakovlevič Malinovskij

maršál Andrej Ivanovič Jerjomenko

► 1968 Okupace Československa sovětskými vojsky

jmenovaní okupanti v Československu:

generálmajor a velitel 35. motostřelecké divize Pavel Kosenko

generál Eduard Arkaďjevič Vorobjov

► 1989 První odsuny sovětských vojáků z Československa

► 21.6. 1991 Poslední transport sovětských vojáků z Československa

► červen 1991 Odlet generála Eduarda Arkaďjeviče Vorobjova z Československa
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Příloha č. 2. Mapa Kutuzovova pochodu Moravou v roce 1805

V rámci bakalářské práce jsme se rozhodli vytvořit mapu pochodu ruských vojsk z 19. století.

Místa, která jsou vyznačená na mapě, jsou městy, ve kterých jsme dohledali paměti týkající

se tohoto pochodu. Jedná se o města, o nichž byla nějaká zmínka na tento pochod,

či samotného Kutuzova. Přesněji se tedy jedná Kutuzovův pochod z Rakouských zemí

na území Moravy. Kutuzov zde provedl svůj slavný „ústupový manévr“, když ustupoval

francouzským jednotkám. V rámci pochodu, chcete-li ústupu, proběhla jedna z věhlasných

bitev, o které jsme se v práci taktéž zmínili v kapitole č. 2.2.5., bitva u Slavkova.

Pokusili jsme se tedy vytvořit mapu 19. století. O tomto pochodu jsme byli schopni dohledat

mnoho informací, a nakonec jsme přistoupili k vytvoření historické mapy, které nám poskytuje

web https://en.mapy.cz/zakladni?x=13.1997000&y=49.7187000&z=11.

Zdroj: mapy.cz

Města, kterými Kutovova armáda procházela:

1. Chvalovice, 2. Znojmo, 3. Lechovice, 4. Pohořelice, 5. Židlochovice, 6. Vojkovice,

7. Rajhrad, 8. Chrlice, 9. Tuřany, 10. Šlapanice, 11. Rousínov, 12. Vyškov, 13. Drysice,

14. Žešov, 15. Olšany, 16. Prostějov, 17. Olomouc, 18. Drysice, 19. Vyškov, 20. Luleč,

21. Kučerov, 22. Slavkov u Brna.

https://en.mapy.cz/zakladni?x=13.1997000&y=49.7187000&z=11
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Příloha č. 3. Foto z archivu pamětníka Josefa L.

Foto 1: Rok 1968 v ulicích Plzně