FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

***Katedra ruského a francouzského jazyka***
**Pedagogická fakulta**
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
301 00 Plzeň
tel. 377 63 6171

## **Protokol o hodnocení**

### **Bakalářské práce**

**Práce:** bakalářská

**Posudek:** oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Lucie Novotná

**Název práce:** Vnímání pobytů ruských (sovětských) vojsk na českém území

#### **1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo popsat vnímání pobytů ruských (sovětských) vojsk na českém území v diachronickém pohledu několika staletí a toto vnímání doložit zejména svědectvími pamětníků. Tento cíl práce splňuje, ale ne v takové míře, v jaké by mohla.

#### **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)**

Téma práce je velmi náročné a nejednoznačné. Vyžaduje jak širší historické znalosti, tak systematickou práci s prameny, jakož i povědomí o (psychologických) mechanismech hodnocení „cizího“. Skloubit všechny aspekty tématu v rozsahu bakalářské práce de facto není možné. Autorka se věnuje zejména deskripci jednotlivých etap pobytu ruských vojsk, správně v chronologickém přehledu, s historickým ukotvením, s poukázáním na hlavní příčiny těchto pobytů a jejich průběh a následky. Uvádí řadu charakteristických detailů, takže výklad je velmi plastický. Věnuje se i polopozapomenutým událostem a také zajímavým jevům, jako že vojáci často nevědí, kde jsou, nebo že výměnný obchod vede k dobrým vztahům. Vhodně se dotýká historie každodennosti.

Problémem práce je, že se soustředí na historické události, ale méně na samotné téma práce, tj. na vnímání těchto událostí. Autorka sice konstatuje, že jednotlivá období byla vnímána různě (kladně, záporně) či nejednoznačně, ale jen velmi stručně. Správně zmiňuje pozitivní hodnocení například pod vlivem panslavismu. Daný fenomén je ale mnohem složitější a barvitější a bylo zapotřebí ho více promyslet a analyzovat. Je třeba si hlavně uvědomit, kdo je hodnotitelem, a jaký to má na hodnocení vliv. U některých publikací to byli ruští autoři, takže jejich hodnocení je zcela pozitivní, což nemusí odpovídat českému pohledu. Bylo možné

shrnout, jaký je rozdíl ve vnímání vojsk, pokud se jedná o různé způsoby pobytu: pouhý přechod (Čechy jako tranzitní země) – osvobození – okupace. A analyzovat, jak se to projevuje v mentálních obrazech cizích vojsk a verbalizaci těchto obrazů. Je také také značný rozdíl v obecném narativu, veřejném mínění a egohistorii, v postojích deklarovaných a skutečných. Jedna událost může být také hodnocena zcela jinými slovy (labelizace). Autorka se nevěnuje působení ideologie a její propagandy, které mají na hodnocení zásadní vliv. Vůbec není zmíněn fakt přehodnocování a přepisu historie, který přichází vždy se změnou režimu a transformuje se s aktuálními událostmi. Pobyt cizích vojsk je kulturně univerzálním jevem, je třeba ho zkoumat i v obecném, v antropologickém a také imagologickém rámci.

Popis jednotlivých období je disproporční, a to ve prospěch dřívějších století. Zásadnímu pobytu sovětských vojsk v roce 1945 je věnována pouze cca stránka. Pořízení svědectví k roku 1968 je vhodné, ale 2 respondenti jsou velice málo a autorka ze záznamů nevyvozuje obecnější závěry. Je otázka, zda si ruská vojska rozuměla s českých (německým) obyvatelstvem jazykově. V 19. století spíše ne. V 60. letech jistě více – a v autentických textech a nápisech z roku 1968 se také dá doložit vnímání sovětských vojsk Čechy.

Některé podkapitoly souvisejí s tématem okrajově, např. pobyt Petra I., dále informace o lázeňských hostech, pasáže o ruských imigrantech. Časová osa je funkční, u let 1945 a 1968 by stálo za to události více rozepsat. Závěr práce představuje shrnutí obsahu práce, ale ne řádné závěry.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Text je celkově přehledný, logicky členěný, kapitoly na sebe navazují. Autorka se drží odborného stylu. Citace jsou uváděny formálně správně. Autorka pracuje s řadou zdrojů, často archivního charakteru, což je nutné ocenit.

Autorka uvádí, že kvůli autorským právům nemohla přiložit fotografie. S odkazem na zdroj by to možné bylo. Nicméně v práci chybějí spíše mapy. Jednak přechodů vojsk (pouze Kutuzov), jednak například demarkační linie 1945, míst sovětských posádek po roce 1968. Vlastní obrazový materiál bylo možné pořídít také přímo na území Plzně.

V práci se objevují některé stylistické nesrovnalosti či agramatismy (rusismus „na teritorii“, s. 3), pravopisné chyby („České území“, s. 4 a dále), archaismy ve výkladu pod vlivem zdrojů („Potkali chudáky a dali jim peněz.“, s. 13.). Neruší však celkovou čistotu textu.

### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce vznikala s evidentním tvůrčím nasazením, s pátráním v původních pramenech, Ve výsledku poskytuje ucelený přehled o pobytu ruských (sovětských) vojsk na našem území. Bylo potřeba více se zaměřit na vlastní téma a „vnímání“ těchto pobytů, dobová svědectví podrobněji a hlouběji analyzovat, shrnout, vyložit v obecném rámci. Jednotlivé historické etapy jsou pojaty rozsahově disproporčně.

### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1) Jak můžeme různá hodnocení doložit v lexikální rovině? Když např. srovnáte zápisy ze s. 12 („hrdinské vzezření“, „překrásné chování“) se s. 29 („vtrhlo“, „přitáhlo“) a se s. 25 („ubozí ruští zajatci“) – nakolik jsou výrazy expresivní, jsou opačného významu, jaké emoce vystihují (obdiv, údiv, strach, lítost...)?
- 2) Které české obce se přezdívalo v 70. letech Brežneves a proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

velmi dobře

V Plzni 10.6.2022

Podpis